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Concursuri de angajare 
suspendate la DGASPC suspendate la DGASPC 
Gorj. Altele, fără Gorj. Altele, fără 
candidați!candidați!
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Ziua max. 
230C

Noaptea min. 
120C

Angajatorii din județ, controlați de Angajatorii din județ, controlați de 
ITM Gorj: Amenzi de peste 200.000 de leiITM Gorj: Amenzi de peste 200.000 de lei
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Cauza brancardierului Cauza brancardierului 
cu bocancul imprimat cu bocancul imprimat 
pe față, disjunsă de pe față, disjunsă de 
Parchetul Militar! Parchetul Militar! 
Cinci jandarmi, scoși Cinci jandarmi, scoși 
din cauză, trei polițiști din cauză, trei polițiști 
și fi ul patronul Clubului și fi ul patronul Clubului 
”Babylon”, cercetați ”Babylon”, cercetați 

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

PNL Gorj își PNL Gorj își 
pune oamenii pune oamenii 
în funcții cheie în funcții cheie 
înainte de înainte de 
rotativărotativă

evenimenteveniment
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Din nou, coadă la ajutoarele Din nou, coadă la ajutoarele 
alimentare de la UE! alimentare de la UE! 
Insufi ciente și de data aceasta!Insufi ciente și de data aceasta!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Mihail Mărturisitorul, 
episcopul Sinadeiepiscopul Sinadei

Romano catolic

†) †) Sf. Dezideriu, Sf. Dezideriu, 
ep. mep. m
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Greva generală din învățământ continuă, iar 
președintele Iohannis tace!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu încerca să devi o persoană de succes , ci una de valoare."- Albert Einstein„Nu încerca să devi o persoană de succes , ci una de valoare."- Albert Einstein

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Susțin clar mări-
rea substanțială a salariilor 
profesorilor, dar salarizarea 
să fie diferențiată, în funcție 
de prestația didactică, iar 
angajarea profesorilor să 
fie la nivelul școlii. Ipocrizia 
crasă a președintelui și mi-
nistrului Educației o poate 
vedea acum toată lumea.”

Prof. Mircea Miclea, Fost 
ministru al Educației

 

Este luni, după amia-
ză târziu și dinspre 
Prim-ministrul Ro-

mâniei, Nicolae Ciucă, nu a 
venit o nouă chemare la ne-
gocieri a liderilor federațiilor 
din Educație, ceea ce nu 
este un semn bun. Adică gre-
va generală a celor 150.000 
de profesori, anunțată că va 
fi pe termen nelimitat, va 
continua și astăzi. 

CARMEN IOHANNIS SE 
FACE CĂ PREDĂ! Mi-a rămas 
în memorie faptul la care era 
normal să mă aștept, cum că 
Doamna profesoară Carmen 
Iohannis, profesoară de lim-
ba engleză, cu jumătate de 
normă, la Colegiul Național 
„Gheorghe Lazăr”, din Sibiu 
nu va participa la grevă. Și 
nici nu avea de ce! Totuși, 
faptul că va preda limba en-
gleză on-line, marțea și joia, 
a fost comentat de către 

Simion Hăncescu, liderul Federației 
Sindicatelor Libere din Învățământ. 
Domnia sa a spus: „Orele se fac 
față-n față, ori nu se fac deloc. Nu 
mai suntem în pandemie!”

DIALOGUL SURZILOR. Încă de 
lunea trecută, când sindicatele din 
învățământ au avut o grevă de aver-
tisment, între orele 11:00-13:00, s-a 
spus limpede că va fi o grevă pe ter-
men nelimitat. Ceea ce înseamnă că 
examenele naționale nu vor mai avea 
loc, iar situațiile școlare ale elevilor 
nu vor fi încheiate. Deci anul școlar 
va fi înghețat. În lume, în ultimii 
zece ani, așa ceva s-a mai petrecut 
în Finlanda și în Israel, când elevii 
au rămas repetenți și au pierdut un 
an de studiu din viața lor. E drept, în 
ambele situații - și în Finlanda și în 
Israel -, profesorilor li s-a dat câștig 
de cauză, dar când era deja prea 
târziu!

În România, dacă nu se va găsi 
nicio cale de rezolvare, vor fi 
sacrificați și vor rămâne repetenți 
peste 3 milioane de elevi. Ceea ce 
este foarte grav! Deocamdată, prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
nu i-a chemat pe liderii federațiilor 
sindicatelor din Educație la noi ne-
gocieri.

TĂCEREA PREȘEDINTELUI IOHA-
NNIS. Ghinion. Domnul președinte 
Iohannis nu scoate o vorbuliță des-
pre greva generală a profesoprilor. 
Singurul lui gest a fost acela că e 
de partea profesorilor, pe care-i 
înțelege și le dă dreptate. Dar ei nu 

vor înțelegere formală și dreptate, 
ci vor drepturile ce li se cuvin. Unde 
a fost ex-profesorul de fizică Klaus 
Werner Iohannis atunci când de la 
bugetul României, pentru Educație, 
s-a alocat numai 2,10% din Produsul 
Intern Brut, și nu 6% cât ere nece-
sar și cum se promisese?

Este cel mai scăzut procent acor-
dat Educației nu doar în cei 8 ani ai 
celor două mandate prezidențiale 
sterile, ci din 1990 și până acum!

PRETINSUL PNL ATACĂ SUB 
CENTURĂ! CICĂ AR SCOATE PSD 
DE LA GUVERNARE. Văzând că 
situația țării – cu grevă generală 
în Învățământ, cu viitoare grevă 
generală în Sănătate și cu Legea 
pensiilor speciale încă nerezolvată, 
președintele Partidului Social De-
mocrat, Marcel Ciolacu, ar fi decla-
rat că nu va prelua demnitatea de 
prim-ministru al României, decât 
după limpezirea acestor spinoase 
probleme.

Imediat, pretinsul Partid 
Național Liberal, s-a oțărât și a 
amenințat că scoate PSD-ul de la 
guvernare! Cât tupeu!

ION PREDOȘANU

Posturi vacante de asistent șef la Spitalul 
Județean

Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgu Jiu 
organizează concurs pentru ocuparea, pe pe-
rioadă nedeterminată, a trei posturi vacante 
de conducere. 

Concret, este vorba de trei funcții de 
asistent șef cu normă întreagă la secțiile Chi-
rurgie Generală II, Neonatologie și Oncologie 
medicală. Dosarele de concurs se depun până 
pe data de 31 mai. Este nevoie de diploma de 
absolvire a învăţământului superior de 3 ani 
în specialitate sau diploma de şcoală sani-
tară postliceală sau echivalentă, adeverință 
din care să rezulte că poate exercita profesia de 
asistent medical la data concursului, minimum 
5 ani vechime în specialitatea generalist și exa-

men pentru obținerea gradului de principal.
Proba scrisă a fost stabilită pentru data de 12 iunie, 

iar interviul, pe 15 iunie.
I.I.
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* Cât costă majorările salariale

Sindicaliștii din Educație averti-
zează că nici părinții elevilor afectați 
de grevă și nici greviștii nu trebuie 
să se aștepte la o încetare subită a 
protestului care a început astăzi.

Până acum, procentajul 
angajaților din Educație care au ade-
rat la grevă este peste 90 la sută, 
relatează Antena 3 CNN. Conflictul 
de muncă va fi oprit printr-un nou 
referendum, care poate dura câte-
va zile. Revendicarea principală a 
sindicaliștilor este majorarea sala-
riilor din învățământ cu aproximativ 
60%.

Dacă s-ar pune în practică o ast-
fel de majorare, un debutant cu stu-

dii superioare ar trebui să primească 
4000 de lei lunar, în loc de 2.500 de 
lei. 14 miliarde de lei, impactul bu-
getar al revendicărilor formulate de 
profesori

Iar salariul net al unui profesor 
aflat la final de carieră ar trebui să 
ajungă la aproape 7.000 de lei. 

Asta ar înseamna, în total, un im-
pact bugetar de peste 14 miliarde de 
lei.

Cadrele didactice mai cer decon-
tarea navetei, plata orelor suplimen-
tare, acordarea de sporuri pentru 
condițiile de muncă și, de asemenea, 
investiții în infrastructura școlară.

M.C.H.

Greva generală a profesorilor, Greva generală a profesorilor, 
pe timp nelimitatpe timp nelimitat

,,Am stabilit ca echipa de comu-
nicare a partidului să fie cea care 
oferă toate aceste informații. Eu am 

PNL Gorj își pune oamenii în 
funcții cheie înainte de rotativă
PNL Gorj pare să-și cimenteze poziția la nivel local, înainte de rotația 
premierilor. Organizația condusă de senatorul Ion Iordache a reușit 
să-și impună oameni în CE Oltenia, dar și la Prefectură. Astfel, Con-
stantin Popescu a fost numit în directoratul companiei, iar funcția de 
prefect urmează să fie ocupată de Iulian Popescu. Cristina Cilibiu a 
anunțat că pleacă de la Prefectura Gorj, urmând să ocupe, așa cum 
susțin surse politice, o funcție ministerială.

solicitat Guvernului eliberarea din 
funcție. Aș vrea să le mulțumesc co-
legilor și colaboratorilor pentru pro-

fesionalismul de care au dat dovadă 
în această perioadă și pentru modul 
eficient în care am lucrat împreună! 
Sunt un om energic, implicat în tot 
ceea ce fac și vin cu experiența acu-
mulată în 15 ani de administrație 
publică. 

Nu mi-a fost greu, deși am avut 
un mandat cu proteste, cu accidente 

foarte grave, cutremure etc. Toate 
acestea pe lângă activitatea zilnică, 
firească. Eu cred că am gestionat 
aceste situații, am avut aprecierea 
colegilor, colaboratorilor și, sper 
eu, a gorjenilor cărora le-am fost 
alături” spune Cilibiu într-un inter-
viu acordat presei locale.

M.C.H.
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GELU IONESCU           

Sute de gorjeni au stat cu ore-
le la coadă în noaptea de du-
minică spre luni pentru a fi 

siguri că vor prinde unul din puținele 
pachete cu ajutoare alimentare ofe-
rite de Uniunea Europeană românilor 
aflați în situații dificile. Numărul be-
neficiarilor este însă mult mai mare 
decât cel al pachetelor și, ca urma-
re, oamenii au venit la coadă cât de 
devreme au putut. Vorbim despre 
persoane cu diverse grade de han-
dicap, pentru care legea nu a pre-
văzut expres distribuirea unor astfel 
de ajutoare, pachetele oferite fiind 
restul ce a mai rămas după ce au 
fost date către beneficiarii de aju-
tor social. Unii oameni au declarat 
că au venit la ghișeele de la stadi-
on la scurt timp după miezul nopții, 
când acasă plecau cei care petre-
cuseră pe Insuliță cu ocazia Zilelor 
Municipiului. „Eu am venit la ora 5 
de dimineață, dar au fost oameni 
în fața mea care mi-au spus că au 
venit de la 12.00 noaptea. Unii au 
venit și la 1.00. Eu am fost a 58-a și 

Din nou, coadă la ajutoarele alimentare 
de la UE! Insuficiente și de data aceasta!

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

am reușit să prind, dar cei mai mulți 
din cei care stau la coadă aici nu vor 
prinde. Sunt puține pachete și nu se 
vor ajunge. Atunci să vedeți supă-
rare”, a spus o localnică. „Am venit 
devreme, nici nu răsărise soarele, și 
mai am vreo 20 de oameni în față. 
Nici nu iau pentru mine, ci pentru o 
bătrână de 82 de ani care e oarbă și 
nici nu poate să meargă. Nu a prins 
niciodată pachetele astea și m-a ru-
gat pe mine, a zis ca dacă vreau s-o 
ajut. Mie mi se pare o prostie la cum 
e organizarea, că dacă ești orb sau 
nedeplasabil ar trebui să îți aducă 
pachetul acasă și ar scăpa și de co-
zile astea. Femeia asta n-a prins ni-
ciodată, ce să vă spun mai mult”, a 
declarat o altă femeie aflată la coa-
dă. Cei care au prins pachetele au 
chemat taxiuri sau rude cu mașinile 
pentru a le transporta acasă. 

Cei care au avut de așteptat la 
coadă și nu au mai putut sta în pi-
cioare s-au retras pe margine și au 
stat pe borduri, lăsându-I pe alții să 
le țină rândul. „Sunt oameni care au 
venit de la 2.00 dimineața. Eu am 
venit pe la 5.00 și acum am ieșit 
din rând să stau să mă odihnesc un 

pic pentru că nu mai pot. A rămas 
soțul, dar și el e operat pe corzile 
vocale. Eu am 5 operații la burtă, 
vă dați seama că mi-e greu să stau 
atâtea ore în picioare. Și nici nu 
am siguranța că voi prinde ceva”, a 
menționat o bătrână. 

O alta, la coadă, a spus că 
nici măcar nu se poate supăra pe 
funcționarii primăriei pentru că știe 
că sunt pachete puține și totul ține 
de noroc dacă mai apucă și ea sau 
nu. 

„Cu cine să ne certăm, că așa e 
de fiecare dată. Știm de la început 
că nu apucăm decât dacă venim foar-
te devreme, dar suntem persoane în 
vârstă și bolnave, cât să rezistăm și 
noi aici în picioare? Zicea ministrul 
Marius Budăi că la cei cu handicap 
s-a mărit la 500 de lei alocația. De 
unde? Vă spun eu că e tot 400 de 
lei, nu s-a mărit nimic! Își bat joc 
de noi în continuare”, a declarat o 
pensionară, în timp ce un vecin de 
coadă de-al său a fost și mai critic 
cu autoritățile. 

„Noi, cei cu handicap, primii ul-
timii. Prima dată primesc cei care 
sunt asistați social, că ei votează. 
La noi se împarte ce rămâne de la 
asistați, că la noi votul de la urnă 
nu contează. Am copil cu handicap, 

e clar că fata nu merge la vot că nu 
are cum. Sunt persoane netranspor-
tabile, e clar că nici ele nu votea-
ză și de aceea noi suntem ultimii la 
aceste ajutoare de care, altfel, am 
avea mare nevoie. Pentru noi nu s-a 
făcut nimic niciodată și nici nu cred 
că se va face. Nu-mi pare rău că spun 
lucrurile astea pentru că acesta este 
adevărul, sunt umilințele pe care le 
îndurăm noi și cei aflați în situația 
noastră”, a spus un bărbat aflat la 
coada de la Stadion. Pachetele care 
conțin produse alimentare neperisa-
bile, gen făină, zahăr, ulei, conser-
ve, s-au epuizat în circa 3 ore. Elena 
Crețan, director adjunct la Direcția 
de Protecție Socială, a explicat că 
distribuirea s-a făcut pe baza preve-
derilor legale, pe principiul „primul 
venit, primul servit”. „Din păcate nu 
au rămas decât 735 de pachete din 
1583, din care au fost împărțite per-
soanelor beneficiare de ajutor social 
și cu alocații de susținere a famili-
ei. Din păcate Ordonanța 80/2020 
așa reglementează. Prioritare sunt 
cele două categorii amintite și din 
ce rămâne se redistribuie la a treia 
categorie, la persoanele cu grad de 
dizabilitate sau aflate în situație de 
vulnerabilitate”, a explicat repre-
zentanta municipalității.
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Concursuri de angajare suspendate la DGASPC Gorj. Concursuri de angajare suspendate la DGASPC Gorj. 
Altele, fără candidați!Altele, fără candidați!

DGASPC Gorj avea nevoie 
de doi muncitori calificați 
– fochiști și de un consilier 

superior la Biroul strategii, progra-
me, proiecte în domeniul asistenței 
sociale și relațiile cu organizațiile 
neguvernamentale. Concursurile ur-
mau să aibă loc în luna iunie.

„În conformitate cu prevederi-
le art. lV alin.(1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.34/2023 pri-
vind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea și completarea 
unor acte normative, Direcția Gene-
rală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj anunță suspendarea 
următoarelor concursuri de recruta-
re:

1. concursul organizat în data de 
20.06.2023, ora 10.00 (proba scrisă) 
și 23.06.2023 (proba de interviu), 
la Cantina din cadrul Complexului 
de recuperare și reabilitare neuro-
psihiatrică pentru adulți „Bîlteni”, 
din Târgu Jiu, strada Dumbrava, nr. 

34, pentru ocuparea, pe perioadă 
nedeterminată, a următoarelor pos-
turi vacante corespunzătoare unor 
funcții contractuale de execuție: 

- un post de muncitor calificat 
I (fochist) cu normă întreagă și du-
rata normală a timpului de muncă 
de 40 de ore pe săptămână la Ser-
viciul administrativ, aprovizionare și 
de întreținere din cadrul aparatului 
propriu; 

- un post de muncitor calificat I 
(fochist) cu normă întreagă și durata 
normală a timpului de muncă de 40 
de ore pe săptămână la Complexul 
de îngrijire și asistență Suseni - Com-
partimentul administrativ-contabili-
tate; 

2. concursul organizat în data 
de 07 iunie 2023, ora 10,00 (proba 
scrisă) și interviul, în termen de ma-
ximum 5 zile lucrătoare de la data 
susținerii probei scrise în vederea 
ocupării funcției publice de execuție 
vacante de consilier, clasa l, grad 
profesional superior la Biroul stra-

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Angajări suspendate la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj. Decizia a fost luată în baza „ordonanței austerității” 
care a blocat concursurile de recrutare în instituțiile de stat. 

tegii, programe, proiecte în dome-
niul asistenței sociale și relația cu 
organizațiile neguvernamentale, cu 
durata normală a timpului de muncă 
de 8 ore pe zi, 40 de ore pe săptă-
mână, din cadrul aparatului de spe-
cialitate al DGASPC Gorj”, a anunțat 
instituția.

Angajările la stat sunt suspendate 
de la 1 iulie, potrivit unei ordonanţe 
de urgenţă. Actul normativ prevede 
că până la finalul acestui an nu se 
mai organizează concursuri. 

Posturi fără candidați

De altfel, instituția din subor-
dinea Consiliului Județean Gorj a 
scos la concurs mai multe posturi în 
ultimele luni, dar găsește cu greu 

oameni. La unele concursuri nu s-a 
prezentat nimeni, iar la altele, deși 
a fost concurență, candidații au fost 
slab pregătiți și nu au reușit să pro-
moveze examenele. Au fost situații 
în care multe lucrări au fost notate 
cu 0 puncte.

La ultimul concurs, pentru ocu-
parea a patru posturi de psiholog și 
logoped, s-a înscris doar un singur 
candidat. Acesta a fost respins, după 
ce a obținut la proba scrisă doar 10 
puncte din 100. A candidat pentru un 
post de psiholog.

Posturile erau vacante în Târ-
gu Jiu, la Complexul de recuperare 
pentru copii cu dizabilități și la Com-
plexul pentru servicii comunitare 
pentru copilul cu handicap.

I.I.

Dispensar nou, lângă primărieDispensar nou, lângă primărie
Un dispensar nou, de la zero, 

va fi construit în comuna gorjea-
nă Urdari. De ani buni, cabinetele 
medicilor de familie funcționează 
la parterul primăriei. De curând, 
autoritățile au obținut o finanțare 
de 7 milioane de lei, 
investiție realizată prin 
Compania Națională de 
Investiții.

Deja au fost scoase 
la licitație lucrările de 
proiectare și execuție. 
„Proiectare, execuție lu-
crări și asistență tehnică 
din partea proiectantu-
lui pe perioada execuției 
lucrărilor pentru obiec-
tivul de investiție «Con-
struire dispensar medi-
cal comuna Urdari, sat 
Urdari, județul Gorj». 
Valoarea estimată este 

de 4.737.871,32 lei, fără TVA”, po-
trivit caietului de sarcini.

Firmele de construcții au termen 
până pe data de 4 iulie să depună 
ofertele. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să dai peste cineva pe care îl cunoști pe neașteptate. Există 

șansa de a primi știri pozitive printr-un apel telefonic. Angajații seniori 
ar putea anticipa o promovare. Condițiile dumneavoastră de sănătate vor 
rămâne stabile. Fii pregătit pentru posibilitatea ca fostul tău iubit sau 
partener să încerce să reia legătura cu tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Romantismul îți poate bate la ușă, aducând bucurie 

și emoție. Deși pot apărea unele probleme de sănătate, 
medicația și îngrijirea diligentă pot ajuta la îmbunătățirea 
situației. Din punct de vedere financiar, te vei simți în 
siguranță și stabil.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pot apărea tensiuni în relațiile romantice, cu complicații care 

afectează stabilitatea vieții amoroase. Poate apărea o oportunitate pentru 
o reîntâlnire cu vechii prieteni, aducând momente nostalgice. Este indicat 
să fii precaut cu colegii care pot avea motive ascunse, mai ales când vine 
vorba de împărtășirea informațiilor personale. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Luați în considerare planificarea unei ieșiri cu cei dragi 

în afara orașului pentru a crea experiențe memorabile. Se 
recomandă să evitați călătoriile spre vest pentru o zi. Sănătatea 
dumneavoastră va rămâne stabilă și există indicii pozitive de 
creștere financiară în viitorul apropiat.

LEU: 23 iulie – 22 august
Rămâi fidel deciziilor tale și nu lăsa judecățile altora să te afecteze. 

Viața ta personală este pregătită să înflorească, întărindu-ți relațiile. 
Cei care lucrează în slujbe de guler albastru pot anticipa o promovare 
binemeritată, aducând creștere profesională. Din punct de vedere 
financiar, așteptați-vă la o creștere a salariului.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să vă gândiți să vă aventurați într-o nouă profesie sau să explorați o altă 

cale de carieră. Căutarea îndrumării de la persoane cu experiență va fi benefică. Condițiile 
dumneavoastră de sănătate sunt de așteptat să rămână stabile, dar din punct de vedere 
financiar, poate fi necesar să solicitați asistență de la o rudă sau un prieten.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pentru cei care și-au pierdut speranța în chestiuni legate de 

inimă, există o licărire de speranță pe măsură ce condițiile încep 
să te favorizeze. Viața ta amoroasă va experimenta o nouă forță. 
Angajarea într-un nou proiect va aduce profituri semnificative, 
sporindu-vă stabilitatea financiară.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi, roadele faptelor tale bune se vor manifesta în rezultate satisfăcătoare. Atât aspectele 

legate de sănătate, cât și cele de bogăție sunt de așteptat să se alinieze în favoarea ta. Cu toate 
acestea, fii pregătit pentru unele neînțelegeri din viața ta personală, totuși fii sigur că le vei gestiona 
cu har. Este indicat să fii precaut cu vorbele tale și să eviți să-ți împărtășești secretele în public. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Sănătatea ta va da semne de îmbunătățire, sporindu-ți bunăstarea 

generală. Din punct de vedere profesional, există șanse de o promovare 
binemeritată într-o poziție superioară, ridicându-ți statutul și aducându-ți 
siguranță financiară. Atât personal, cât și profesional, vei simți un puternic 
sentiment de împlinire.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Lipsa de încredere și instabilitatea financiară s-au adăugat la stresul 

tău mental. Cu toate acestea, amintiți-vă că vremurile dificile necesită 
curaj și trebuie să întruchipați puterea unui leu. Deși condițiile pot părea 
statice pentru încă o lună, nu vă descurajați. Înfruntă aceste vremuri grele 
fără teamă, știind că urmează zile mai bune.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Veți experimenta un sentiment de stabilitate financiară care aduce un 

sentiment de securitate. Astăzi este o zi favorabilă pentru a lua în considerare 
investiția într-un activ pentru beneficii pe termen lung. Asigurați-vă că petreceți 
timp de calitate cu cei dragi, deoarece cultivarea acestor relații va aduce fericire.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Din punct de vedere profesional, este posibil să primești vești 

bune de la șeful tău. Astăzi vei împărtăși puțin timp de calitate cu 
partenerul tău și sănătatea ta va rămâne stabilă. Cu toate aces-
tea, fiți atenți astăzi la chestiunile legate de bani, fiindcă  

cineva poate fi rău intenționat în ceea ce te privește. 

HOROSCOP

23 Mai 202323 Mai 2023

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectora-
tului Teritorial de Muncă Gorj au efectuat 
56 de controale, în perioada 15-19 mai,  

care au vizat atât relațiile de muncă, cât și secu-
ritatea și sănătatea în muncă. Au fost aplicate 39 
sancțiuni contravenționale în valoare de 204.500 
lei și dispuse 174 măsuri obligatorii în vederea in-
trării în legalitate.

Un angajator cu sediul social în comuna Pri-
goria, având domeniu de activitate fabricarea 
articolelor din material plastic pentru construcții 
a fost sancționat săptămâna trecută de către in-
spectorii de muncă din cadrul Inspectoratului Teri-
torial de Muncă Gorj cu suma de 20.000 lei pentru 
folosirea în activitate a unei persoane pentru care 
nu avea încheiat în prealabil contract individual 
de muncă.

George Octavian Romanescu, Inspector-Șef al 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj: ,,Urmă-
rim prin fiecare acțiune de control respectarea 

Angajatorii din județ, controlați de ITM 
Gorj: Amenzi de peste 200.000 de lei

prevederilor legale din domeniul relațiilor de 
muncă și al securității și sănătății în muncă. Ac-
tivitatea Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj 
este reflectată în rezultatele comunicate periodic 
și urmărim creșterea gradului de conștientizare a 
angajatorilor și salariaților cu privire la necesi-
tatea muncii legale și asigurarea unor locuri de 
muncă sigure și sănătoase”, a spus acesta.

M.C.H.

Jandarmii gorjeni au răspuns invitației și au 
fost prezenți în mijlocul copiilor din Grădinița 
Sfântul Stelian Târgu-Jiu în cadrul programului 
,,Școala Altfel”.  

Jandarmii gorjeni, MAI aproape de copiii 
din cadrul Grădiniței Sfântul Stelian

Astfel, ,,am organizat cu preșcolarii o activi-

,,Școala Altfel”, la Jandarmerie,,Școala Altfel”, la Jandarmerie
tate educativ-preventivă, în cadrul căreia aceștia 
s-au familiarizat cu jandarmii, le-am prezentat și 
i-am echipat cu materiale utilizate în misiuni, cu 
veste multifuncționale, căști, cu binoclu, au inva-
dat cele două autospeciale din curiozitate iar în 
urma interacțiunii directe au fost recompensați 
cu legitimații de jandarm-junior, baloane și bom-
boane. 

Copiii au fost foarte bucuroși, ne-au cântat, 
recitat poezii la stație și ne-au îmbrățișat.   

 Aceste activități le vom continua și în peri-
oada următoare, când, vom participa și la alte 
unități de învățământ din județul Gorj pentru a 
interacționa direct cu copiii, a le transmite sfa-
turi utile”, a arătat Inspectoratul de Jandarmi 
Județean Gorj, într-un comunicat de presă.

M.C.H.
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Pe Sfinţii Împăraţi, Constantin şi Elena, îi cinstim astăzi, tocmai Pe Sfinţii Împăraţi, Constantin şi Elena, îi cinstim astăzi, tocmai 
în această Duminică sfântă a vindecării orbului din naştere, ca în această Duminică sfântă a vindecării orbului din naştere, ca 
şi noi să-i urmăm în viaţa noastră!şi noi să-i urmăm în viaţa noastră!

Biserica «Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena» din Municipiul Târgu-Jiu şi-a sărbătorit hramul! Biserica «Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena» din Municipiul Târgu-Jiu şi-a sărbătorit hramul! 
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

În cadrul «Zilelor Muncipiului Târgu-Jiu», în ziua 
de 21 iunie 2023, în Duminica a 6-a după Paşti 
(Vindecarea orbului din naştere) cu participarea 

ÎPS Părinte, acad. dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi 
Mitropolitul Olteniei, Biserica «Sfinţii Împăraţi Constan-
tin şi Elena» din reşedinţa judeţului Gorj şi-a sărbătorit 
hramul, după ce în seara zilei de sâmbătă, pe străzile 
principale din centrul oraşului s-a desfăşurat procesi-
unea marcării unei sărbători tradiţionale cu participa-
rea a 200 de preoţi şi a tinerilor îmbrăcaţi în costume 
populare, a credincioşilor şi a feţelor bisericeşti din 
cele două protoierii: Târgu-Jiu Nord şi Târgu-Jiu Sud. 
În ziua hramului bisericii, în prezenţa unui număr de 
credincioşi din municipiu şi din judeţ, Sfânta Liturghie 
a fost oficiată de către Mitropolitul Olteniei, împreună 
cu cei doi protopopi ai celor două protopopiate târgu-
jiene, Pr. Ionel Câmpeanu şi Pr. Marian Mărăcine, cu 
Părintele Pr. Paroh Vasile Vlădoiu, ajutaţi de un sobor 
ales de preoţi şi diaconi din suita Înaltului Ierarh al Ol-
teniei! La slujba liturgică au cântat la strană membrii 
Corului Catedralei Mitropolitane «Sf. Mare Mucenic Di-
mitrie» din Craiova, iar, cu acest prilej, diaconul Rusu 
Alexandru a fost hirotonit preot în Parohia Roşia-Jiu, 
iar, ipodiaconul Ilie Florin Chişamera a fost prohirisit 
diacon, urmând să fie hirotonit preot în Ziua Înălţării 
Domnului. Totodată, Părintele Preot Constantin Sârbu 
a fost ridicat la rangul de iconom stavrofor şi i-a fost 
acordată gramată chiriarhală. Preacucernicul Părinte 
Protopop Ional Câmpeanu a mulţumit Înaltului Ierarh 
pentru prezenţa în mijlocul credincioşilor din munici-
piul răşedinţă a Gorjului, Preotul Paroh, Părintele Vasi-
le Vădoiu şi-a exprimat bucuria de a-l avea ca oaspete 
pe Întâistătătorul bisericilor din Oltenia, iar, Părintele 
Gheorghe Oproiu din Parohia Brătuia a avut cuvinte de 
apreciere la adresa Mitropolitului Olteniei. 

Sfinţii Împăraţi pe care îi cinstim astăzi, 
sunt cu adevărat «văzători» de Dumnezeu! 
L-au văzut pe Dumnezeu, L-au urmat şi 
s-au mântuit”! 

În cuvântul de cea mai aleasă învăţătură duhovni-
cească, sădind în sufletul credincioşilor sămânţa bine-
cuvântată a credinţei dreptmăritoare, Înaltpreasfin-
ţitul Părinte, acad. dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei 
şi Mitropolitul Olteniei s-a adresat credincioşilor prin 
rostirea de suflet: «HRISTOS A ÎNVIAT!», după care a 
detaliat profundele înţelesuri duhovniceşti ale Evan-
gheliei care ne vorbeşte despre o minune pe care Mân-
tuitorul Iisus Hristos a săvârşit-o cu un orb din naştere. 
Ideile principale desprinse din cuvântul de învăţătură 
duhovnicească se referă la faptul că în această Sfântă 
Evanghelie, vedem mai multe lucruri foarte importan-
te, din care rezultă puterea Lui Dumnezeu! Datorită 
păcatului omul se îmbolnăveşte, iar, plata păcatului 
este moartea! Şi nu numai cel care păcătuieşte, dar, şi 
părinţii transmit copiilor păcatele lor! Întărind aceste 

idei, Înaltul Ierarh al Olteniei a spus următoarele: ,,Se 
ştie că din generaţie în generaţie, dacă păcatele nu au 
fost ispăşite, dacă n-au fost «curăţite» prin pocăinţă, 
ele se pun pe copii. Sfinţii Apostoli arată că sunt şi 
lucruri pe care numai Dumnezeu le ştie, care nu sunt 
o consecinţă a păcatului! Omul acela s-a născut orb, 
pentru ca Dumnezeu să arate prin acasta, puterea Lui 
dumnezeiască, iar, cu această minune, Iisus Hristos Îşi 
arată dumnezeirea sa! El este Creatorul cerului şi al 
pământului şi iată că numai cu pământ şi cu apă l-a 
vindecat pe cel orb! Prin orbul în naştere înţelegem 
pe toţi oamenii din lume  care au fost vindecaţi, deci, 
el este un simbol al nostru, al tuturor celor vindecaţi! 
Orbul a fost vindecat cu această «alifie» din pământ, 
pentru că toate sunt binecuvântate prin jertfa Domnu-
lui, pentru mântuirea noastră, pentru ispăşirea noastră 
din robia diavolului. Toate acestea le-a lăsat în Biseri-
că, Mântuitorul Hristos, El nu Şi-a păstrat nimic pentru 
Sine, iar, dacă l-a vindecat pe cel orb, în mod sigur că 
ne vindecă şi pe noi, prin Taina Sfântului Maslu, când 
suntem unşi cu ulei sfinţit, în numele Domnului Iisus 
Hristos şi prin chemarea Duhului Sfânt. Astfel, mădu-
larele noastre sunt sfinţite şi noi ne vindecăm pentru 
bolile noastre sufleteşti şi trupeşti! Sfântul Evanghe-
list Ioan arată că porunca Lui Dumnezeu este Lumină, 
pentru că orbul este luminat de porunca şi de cuvântul 
Domnului. Vedem că ungerea acestui bolnav cu tină 
înmuiată cu salivă, şi apoi, cel vindecat se spală cu 
apa care înlătură întinăciunea, care spală orbirea. Cel 
vindecat mărturiseşte şi vorbeşete despre vindecarea 
lui, deci, etapa propovăduirii şi a vestirii minunilor lui 
Dumnezeu! Prin săvârşirea minunii este arătată pu-
terea Lui Dumnezeu! Toate acestea le găsim în Taina 
Sfântului Botez! Atunci, copilul este uns cu ulei sfinţit 
şi apoi este spălat de toată suferinţa şi se îmbracă în 
haina luminii, devenind vestitorul Lui Dumnezeu! Orbul 
are curajul să stea înaintea mai marilor sinagogii, ca să 
povestească cele ce s-au petrecut! Taina Sfântului Bo-
tez, ne face mărturisitori ai Lui Dumnezeu şi purtători 
ai Lui Dumnezeu! Cel vindecat devine mărturisitor şi 
vestitor al Lui Iisus Hristos şi în acest fel s-a împărtă-
şit de vederea Lui Dumnezeu! Atunci, Dumnezeu i se 
descoperă ca vindecător, ca Dumnezeu Care a venit în 
lume ca să-i mântuiască pe cei păcătoşi! ,,Crezi, tu, 
că Eu sunt Fiul Lui Dumnezeu?”, iar, cel vindecat răs-
punde: «Cred, Doamne!». Aceste cuvinte le rostim şi 
noi la Sfânta Împărtăşanie! «Cred, Doamne, şi mărturi-
sesc că Tu eşti cu adevărat Hristos, Fiul Lui Dumnezeu, 
Care ai venit în lume să mântuieşti pe cei păcătoşi, 
dintre care cel dintâi sunt eu!». Evanghelia de astăzi 
prezintă pe scurt şi sintetic «pagina» vieţii noastre, a 
Botezului, a Sfintei Mirungeri şi a Sfintei Împărtăşanii! 
Prin această minune, Mântuitorul Hristos ne dovedeş-
te cum Se arată în faţa noastră, cum Se luminează în 
faţa noastră, ca să ne dea posibilitatea să intrăm în 
Împărăţia Lui Dumnezeu! Cu adevărat, orbul L-a văzut 
pe Dumnezeu, a crezut în El, s-a vindecat şi a devenit 

ucenic al Mântuitorului Iisus 
Hristos! De aici, mai putem 
constata şi «boala» necredin-
ţei, foarte dăunătoare omu-
lui, pentru că fariseii, deşi au 
văzut multe minuni săvârşite 
de către Mântuitorul Hristos, 
totuşi, n-au crezut! Au mers 
până acolo încât să-l dea afa-
ră, tocmai, pentru că spunea 
adevărul! Deci, orbirea su-
fletească este un păcat şi în 
acelaşi timp o boală a omului 
păcătos şi chiar o boală a so-

cietăţii noastre! Că de multe ori, noi vestim adevărul 
în Biserică, şi sunt puţini care pătrunşi de acest adevăr, 
îl poartă cu sfinţenie în sufletele lor şi în casele lor! 
De multe ori, spunem adevărul că Dumnezeu este viu 
şi prezent, dar, nu suntem ascultaţi, ci, dimpotrivă, 
suntem  batjocoriţi, suntem condamnaţi, suntem dis-
preţuiţi şi suntem alungaţi! Acest lucru înseamnă că 
Evanghelia de astăzi este prezentă şi actuală în lumea 
contemporană! Că mulţi văd şi puţini înţeleg! Că ochi 
au, şi nu văd, urechi au, şi nu aud! Avem nevoie de vin-
decarea ochilor noştri sufleteşti, iar, această vindecare 
este absolut necesară! Spre exemplu, Sfântul Constan-
tin cel Mare, care credea în Hristos, însă, avea nevoie 
de o «probă» a existenţei Lui Dumnezeu şi a puterii 
Sale, pentru că a fost luminat în sufletul său curat, prin 
acea arătare a Sfintei Cruci pe cer, cu acel înscris: «Cu 
acest semn, vei învinge!». Şi noi, avem această putere 
a Sfintei Cruci, iar, Sfântul Constantin a primit această 
putere dumnezeiască şi l-a biruit pe vrăjmaş! Dumne-
zeu ne-a dat această «armă» care este Sfânta Cruce, cu 
care luptăm împotriva diavolului, că se îngrozeşte şi se 
cutremură la vederea ei! Sfinţii Împăraţi pe care îi cin-
stim astăzi, sunt cu adevărat «văzători» de Dumnezeu! 
L-au văzut pe Dumnezeu, L-au urmat şi s-au mântuit, 
de aceea, îi cinstim cu mare evlavie în Biserica noas-
tră, pentru că sunt strămoşii noştri, care ne-au învăţat 
credinţa noastră ortodoxă, ne-au ajutat prin edictele 
lor, iar, de atunci, credinţa creştină a fost liberă în Im-
periul Roman. Şi de atunci, biserici şi mănăstiri s-au 
construit, s-au făcut preoţi şi episcopi care să ducă 
«mesajul» Mântuitorului Hristos, învăţătura Sa la toate 
neamurile! Pe aceşti Sfinţi Împăraţi, Constantin şi Ele-
na, îi cinstim astăzi, tocmai în această Duminică sfântă 
a vindecării orbului din naştere, ca şi noi să-i urmăm 
pe aceşti sfinţi, în viaţa noastră şi în tot ceea ce facem 
noi! Mulţumim Lui Dumnezeu pentru această sfântă zi, 
pentru această Sfântă Liturghie şi îi felicităm pe toţi 
cei care poartă numele Sfinţilor Împăraţi Constantin şi 
Elena, pe Părintele Constantin, care s-a învrednicit să 
primească rangul de iconom stavrofor, cel mai înalt din 
rânduiala noastră bisericească! Felicităm pe Părintele 
Protopop (Ionel Câmpeanu n.n.), pe Părintele Vlădoiu, 
vă felicităm şi pe dumneavoastră, şi Îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu, să vă dea sănătate şi lumină duhovnicească 
din Lumina Mântuitorului nostru Iisus Hristos! Amin”. 
În după-amiaza zilei Sărbătorii «Sfinţilor Împăraţi Con-
stantin şi Elena», Înaltpreasfinţitul Părinte, acad. dr. 
IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei 
a pus piatra de temelie a Bisericii cu Hramul «Sfântul 
Cuv. Irodion de la Lainici», situată în Municipiul Târgu-
Jiu, pe strada Jiului, la care, aşa cum ne-a precizat 
Părintele Protopop Marian Mărăcine, se vor ruga cre-
dincioşii din Calea Severinului şi zona «Meteor».

 HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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ANAMARIA STOICA              

Tot conflictul a apărut în 
clubul din Țicleni, după ce 
Bobină, care a consumat o 

Cauza brancardierului cu bocancul imprimat pe fa
scoși din cauză, trei polițiști și fiul patronul Clubulu
Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara a clasat, la 
aproape doi ani de la incident, dosarul penal pentru cei cinci jan-
darmi implicați în agresiunea brancardierului de la clubul din Țicleni! 
Fapta s-a petrecut în vara lui 2021, iar victima a fost un brancardier, 
de 36 de ani, de la Spitalul Târgu Cărbunești. Practic, procurorii mi-
litari i-au scos curați pe jandarmii acuzați de lovire și amenințare, 
aceștia fiind cei care l-au încătușat pe Narcis Bobină, client în acea 
seară al localului din Ticleni, fără să ia măsuri pentru cei implicați în 
acel scandal. 

bere și aștepta să îi vina o pizza pe 
care voia să o consume la domiciliu, 
a anunțat că va plătit totul cu car-
dul, deoarece nu avea bani lichizi. 
Fiul patronului de la cunoscutul Club 

,,Babyon” l-a luat, însă, enervat pe 
client și l-a împins afară, Bobină că-
zând în fața discotecii. 

Acolo, asupra omului au tăbărât 
jandarmii, povestește acesta, iar 
Narcis Bobină a fost încătușat și ridi-
cat pe sus spre Dasterul poliției din 
Ticleni. 

Cel agresat spune că l-a mușcat 
pe unul dintre jandarmi, motiv pen-
tru care victima a fost bătută bine 
în mașină, pe bancheta din spate. 
Narcis Bobină s-a trezit apoi di-
rect la Psihiatria Spitalului Târgu 
Cărbunești.

Pacientul sedat s-a trezit a doua 
zi având pe față imprimată ampren-
ta bocancului unuia dintre agresori. 
În cauză, pe lângă jandarmi au intrat 
în dosar și doi polițiști de la Poliția 
Țicleni, fiul patronului și un polițist 
local, potrivit Parchetului Militar 
care a clasat parțial cauza, după 
aproape doi ani de la înregistrarea 
dosarului.

În România mori cu dreptatea în 
mână!

,,Eu nu am văzut polițistul local în 
aceea seară și nici cinci jandarmi, ci 
trei. Am văzut abia acum, în comuni-
carea Parchetului Militar că dosarul se 
clasează pentru cinci jandarmi, nu trei, 
și că se disjunge pentru cei doi polițiști, 
pentru polițistul local și pentru mine 
care sunt acuzat de ultraj. 

Am posibilitatea de a contestata 
ordonanța de clasare. Am discutat cu avo-
catul și, cu siguranță, voi contesta cele 
stabilite de procurorii din Timișoara. 

Ancheta procurorilor nu s-a făcut 
cum trebuie, aceștia s-au spălat pe mâi-
ni cu jandarmii și au pasat problema 
spre polițiști, totodată ieșind Parchetul 
Militar din cauză. 

După doi ani de așteptare, văd acum 
că dosarul ar trebui să vină la Parche-
tul Târgu Cărbunești să mă cerceteze pe 
mine, pe doi polițiști și pe fiul patronu-
lui și un polițist local pe care eu nu l-am 
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ață, disjunsă de Parchetul Militar! Cinci jandarmi, 
ui ,,Babylon”, cercetați

văzut în acea seară. Este de râsu' plân-
sul. Mă minunez ce răspuns am primit 
de la Timișoara, de la o instituție mili-
tară care credeam că va face dreptate", 
a declarat Bobină. 

Victima a declarat că se aștepta ca 

procurorii să procure imaginile de pe 
camerele de luat vederi din club, dar 
și pe cele din secția de poliție din 
Ticleni, unde acesta a fost agresat. 
Mai mult, sunt camere de luat vederi 
lângă club, sunt camerele primăriei 

care nu au fost solicitate, susține 
victima agresiunii.

Se cunoaște că Rebedia, patronu-
lui localului, știind că fiul său a fost 
implicat în dosar, a refuzat să ofere 
anchetatorilor imaginile conflictului 
care ar fi lămurit situația. 

Nimeni nu i-a forțat mâna să facă 
ce trebuie.

,,Este șocant că tocmai cei mai 
agresivi dintre cei implicați au fost 
spălați așa de procurori, deoarece 
și acum îmi aduc aminte cum m-au 
băgat în Duster. Unul a intrat pe 
dreapta și doi pe stânga, după mine. 
În mașina poliției, pe bancheta din 
spate, m-au lovit toți trei, unul dă-
dea dintre parte, doi din alta. M-au 
lovit în cap, în spate, la coste în 
timp ce eu aveam cătușele pe mâini, 
la spate. Și cu toate acestea, să văd 
după doi ani că jandarmii respectivi 
au acționat corespunzător și legal 
potrivit procurorilor militari și nici 
că m-ar fi atins", a completat Narcis 
Bobină.

Cine sunt jandarmii din cauza 
clasată!

Plutonierul adjunct Pătrașcu Bog-
dan, plutonierul adjunct sef Șeremet 
Daniel, plutonier major Orvas Ma-
rius, plutonier adjunct Papulete 
Laurențiu și plutonierul adjunct Plai 
Alexandru sunt jandarmii cercetați 
pentru amenințare și purtare abu-
zivă în cauza cu Narcis Bobină, dar, 
considerați nevinovați de către Par-
chetul Militar Timișoara.

În schimb, în dosar au rămas 
cercetați pentru lovire și alte 
violențe Rebedia Robert Marian, 
agentul de poliție, Nisipeanu Con-
stantin, și agentul Bălan Gheorghe, 
de la Poliția Țicleni. 

Se continuă cercetările și față de 
polițistul local, Alin Popete, sub as-
pectul infracțiunii de amenințare și 
purtare abuzivă. 

De asemenea, se continuă cerce-
tările și pentru Narcis Bobină, victi-
mă, acuzat de ultraj. 
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Un nou ,,Dicționar ortografic, ortoepic și morfologic al limbii române” – DOOMUn nou ,,Dicționar ortografic, ortoepic și morfologic al limbii române” – DOOM33

Motto::
,,Si consuetudo vicerit lex sermonis 

abolebitur.”
(lat. ”Dacă obiceiul învinge, vechea 

lege se abolește.”)
Quintilian,
”Institutio Oratoria”
”Mintea omenească e veșnic în 

mers, sau, dacă vreți, în mișcare, și 
limbile la fel.

Fiecare epocă își are ideile sale pro-
prii și trebuie să aibă cuvintele adecva-
te. Limbile omenești împărtășesc soar-
ta lucrurilor trecătoare. Fiecare veac 
aduce și ia cu el câte ceva.”

Victor Hugo

Limba, principalul mijloc de co-
municare între membrii unei 
colectivități umane, istoricește 

constituită, este un fenomen social, evo-
luează odată cu dezvoltarea societății.

Tezaurul limbii române  se înnoiește 
mereu, așa se explică necesitatea 
apariției celor trei Dicționare (DOOM1, 
DOOM2 și DOOM3) în decurs de aproape 
patru decenii, primul în 1982, al doilea, 
în 2005, iar ”Dicționarul ortografic, or-
toepic și morfologic al limbii române” 
(DOOM3), Ediția a III-a, revăzută și adă-
ugită, București, Editura Univers Enci-
clopedic Gold, a apărut în 2021.

Ținem să facem precizarea că sub 
primul mottou, scris în limba latină, a 
participat în 1869 la concursul  Acade-
miei Române ,,Gramatica” lui Timotei 
Cipariu. La elaborarea noii ediții, auto-
rii au avut în vedere raporturile dintre 
normă și uz. S-au păstrat majoritatea 
schimbărilor din DOOM2 față de DO-
OM1 validate de uz. În noua versiune,    
s-au respectat, în linii mari, concepția, 
principiile generale, detaliile normării, 
precum și structura ,,Dicționarului”, or-
dinea informațiilor din DOOM2, numai că 
studiul introductiv din DOOM3 s-a dublat 
față de cel din DOOM2 (104 pagini), ocu-
pând 210 pagini. La inventarul lexical 
din DOOM2 s-au adăugat peste 3600 de 
cuvinte marcate cu semnul plus (+).

Autorii ,,Dicționarului”, coordona-
toare Ioana Vintilă-Rădulescu, au ținut 
seama de anumite interpretări din noile 
gramatici: ”Gramatica  limbii române”, 
Editura Academiei Române, ,,Grama-
tica de bază a limbii române”, (coor-
donatoare Gabriela Pană Dindelegan), 
ediția a II-a, București, Editura Univers 
Enciclopedic Gold, 2016 și ”Gramatica 
limbii române pentru gimnaziu” (coor-
donatoare Gabriela Pană Dindelegan), 
București, Editura Univers Enciclopedic 
Gold, 2019. 

Nu este posibil să prezentăm toate 
noutățile din DOOM3, de aceea ne rezu-
măm la câteva dintre cele mai evidente 
intervenții și modificări:

- abrevieri devenite cuvinte: 
”+ARN”; 

- locuțiuni adjectivale (”ce fel de”); 
adverbiale (”pe șleau”), conjuncționale 
(”asfel că”), prepoziționale (”în/la 
stânga”), interjecţionale (,,ei bine”), 
pronominale (”cine știe ce”, ”cine știe 
cine”), substantivale (”bătaie de cap”), 
verbale (”a-și bate joc”);

- prezentarea unor nume proprii în 
măsura în care au legătură cu substan-
tive comune: ”coulomb” (unitate de 
măsură); + Coulomb (fizician francez); 
watt (unitate de măsură), + Watt (ingi-
ner britanic); ”amor” (iubire); + Amor 
(zeul iubirii la romani);

- omografe  ale unui cuvânt-titlu 
existent; ,,a scăpăta” (a apune), + ,,a 

scăpăta” (a sărăci);
- paronime: +hiatus (discontinuita-

te), ”hiat” (lingvistică).
Formele de adresare/referire pentru 

persoana a II-a: +”domnia-ta”, (,,dum-
neata”) +”domnia-voastră” (”dum-
neavoastră”), +”domniile-voastre”, 
(”dumneavoastră”), respectiv pentru 
persoana a III-a; +”domnia-sa”, (dân-
sul), ”domniile lor”, extinse în uz, ală-
turi de ”dumneavoastră”, de ”dânsul”, 
”dumnealui” au devenit  noi pronume 
de politețe și se recomandă  a fi scrise 
cu cratimă și cu literă mică la inițiala 
ambelor componente.

În schimb, se scriu cu literă mare 
toate componentele locuțiunilor pro-
nominale de politețe și fără cratimă: 
”Alteța Sa”, ”Cucernicia Sa”, ”Domnia 
Sa”, ”Eminența Sa”, ”Excelența Sa”, 
”Majestatea Sa”, ”Preasfinția Sa”, 
”Sanctitatea Sa”, ”Sfinția Sa”, ,,Dom-
nia Ta”, ,,Domnia Sa”, ,,Domnia Voas-
tră”, ,,Domniile Lor” (despre Domnitor, 
boier, inv. )

În ”Dicționar” apar substantive fe-
minine (în special nume de ocupații), 
alături de cele masculine: ”+dramatur-
gă”, alături de ”dramaturg”, ”+minis-
tră”, alături de ministru, ,,+gazetăriţă” 
alături de gazetar.

Cuvintele aflate în uzul actual, oral 
și scris, în plus față de DOOM2, sunt 
în majoriate neologisme, dobândind, 
în ultima vreme, o largă circulație: 
”+abord”( medicină),  ,,+comorbidita-
te”  (medicină), ”+digitalizare”, ”+in-
formatizare”.

Sunt verbe cu valoare reflexivă 
sau/și impersonală, care implică o 
diferențiere  semantică: ,,a înnopta” (a 
petrece noaptea), +a înnopta (a se face 
noapte); ,,a revărsa” (a vărsa din nou), 
”+a se revărsa” (a se răspândi).

Întâlnim și cuvinte care depășesc  
sfera limbii sandard: ”+făloșenie”,  
”+habarnist”.

Spre surprinderea noastră, apar și 
cuvintele: ”bac” (bacalaureat), ”dirig” 
(diriginte), ”dirigă” (dirigintă), ”mate” 
(matematică), ”mate-info”, singurul 
marcat cu semnul + (plus), ”prof” (pro-
fesor), ”profa” (profesoară), considera-
te abreviate  și familiare. 

În ”DOOM2” nu apar  decât cuvin-
tele ”profesor”  (prof.), ,,profesoară” 
(prof.), prin urmare, doar abreviate. 
Probabil autorii le-au  încadrat în lim-
bajul familiar, deoarece  au căpătat ca-
racter  de masă  (mulțime).

Considerăm că inițial au aparținut  
limbajului argotic. Folosirea acestor 
termeni arată cât de jos a coborât 
omul de la catedră, umilit de o clasă 
politică postdecembristă, care tratează 
învățământul, cercetarea și cultura ca 
pe niște ”cenuşărese”.

Nu-i mai puțin adevărat că autorii 
menționează în ”Dicționar” că aseme-
nea cuvinte și expresii nu echivalează  
cu recomandarea folosirii lor.

La câteva cuvinte cu uzul oscilant 
s-a introdus cate o variantă: ,,+greier/
greiere”, substantiv masculin articulat 
”greierul/greierele”, plural ”greieri/
greierii”, iar la unele substantive fe-
minine terminate în ”-a” sau ”-ia”, 
care dau impresia că ar fi articulate: 
”addenda” (latinesc), adenda, ”mass-
media” (engl.) apar și formele nearti-
culate: ”addendă” (lat.), ”adendă”; 
”mass-medie”.

Există o neconcordanţă între DEX, 
editia 2016 şi DOOM3 , în cazul substanti-
velor masculine ,,fluture” şi ,,şoarece”. 

În timp ce în DOOM3  este prezentă, ca 
fiind corectă, o singura variantă: ,,flu-
ture” (fluturele-fluturii ), ,,şoarece” 
(şoarecele-şoarecii), în DEX sunt admise 
şi variantele: ,,flutur” (fluturul-flutu-
rii), ,,şoarec” (şoarecul-şoarecii).

La substantivele feminine termina-
te în ”-logă” (nume de ocupații) este 
admisă și varianta cu diftongare: ”filo-
logă” (livresc), ”filoloagă” (colocvial); 
”cardiologă” (livresc), ”cardioloagă” 
(colocvial).

Sunt  considerate  ca fiind corecte 
ambele variante: ”disertație/dizertație 
(colocvial), ”disident/dizident (colocvi-
al).

Pronunțarea cu diftong și despărțirea 
corespunzătoare a adjectivelor  neolo-
gice  terminate în ”-uu” de tipul ”ambi-
guu” (”am-bi-guu”), a adverbelor, exm-
plu ”încontinuu” (”în-con-ti-nuu”) și a 
substantivelor de tipul ”reziduu” (re-zi-
duu”), alături de care se păstrează, pe 
locul al doilea, în ordinea preferințelor, 
variantele cu hiat: ”am-bi-gu-u”, ”în-
con-ti-nu-u”, ”re-zi-du-u” reprezintă o 
noutate în raport cu DOOM2.

Apare în DOOM3 scrierea cu literă 
mare, inițială la toate componente-
le substantivului propriu compus: ”Al 
Doilea Război Mondial”, în raport cu 
DOOM2, în care apare scris ”al Doilea 
Război Mondial”. Este normal, pentru 
că ”Al Doilea” corespunde lui ”Primul” 
componentă a substantivului propriu 
compus ”Primul Război Mondial”.

La unele substantive proprii se 
adaugă și forma nearticulată: ”Anul 
Nou” - ”An Nou” (An Nou fericit!); ”Evul 
Mediu” - ”Ev Mediu” (Întunecătorul Ev 
Mediu); ”Dobrogea - ”Dobroge” (Întrea-
ga Dobroge).

Alte modificări se observă la înca-
drarea lexico-gramaticală:

- considerarea ca reflexive inerente 
care în DOOM2 apar numai implicit ca 
active: ”a se împletici”, ”a se lăcomi”, 
”a se resemna”;

- interpretarea ca drept cuvinte  
compuse și scrierea cu cratimă: ”două-
puncte”,          ”punct-și-virgulă” (sem-
ne de punctuație):

-schimbarea calificării din nume-
rale colective  în pronume/adjective 
pronominale: ”ambii”, ”amândoi”, 
”câteșitrei”, ”tuspatru” etc.; din nume-
rale distributive în adeverbe plus nume-
rale: ”câte trei”, ”trei câte trei”; din 
numerale multiplicative în adjective și 
adverbe: ”întreit”, ”însutit”, ”înmiit”; 
locuțiune adverbială ”o dată” (o singură 
dată) din numeralul adverbial (o dată); 
de două ori;  ”triplu”, adjectiv +”triplu” 
(în triplu exemplar); +”triplu” - adverb 
(Câștigă triplu); ”+triplu” - substantiv 
neutru (triplul unui număr).

Aceste modificări s-au făcut  în 
concordanță  cu interpretările din 
”Gramatica limbii române pentru gim-
naziu”, coordonatoare Gabriela Pană 
Dindelegan, în care sunt recunoscute 
ca numerale numai pe cel cardinal și pe 
cel ordinal. Prin urmare, se renunță la 
clasificarea tradițională din gramaticile 
vechi: numerale colective, adverbiale, 
distributive, multiplicative, fracționare. 
Spre deosebire de DOOM2 se renunță la 
menținerea formei de plural articulat 
în (-le) la substantivele feminine ter-
minate îm ”-a” sau ”-ea” și la plural 
articulat în ”-le” de tipul: ”cafelele”, 
”sofalele”.

În DOOM3 apar doar formele nearti-
culate: ”cafele”, ”sofale”.

Anumite substantive neologice, 

nume de ocupații/profesii/specializări 
prezintă la feminin diftongarea vocalei 
accentuate: ”agronoamă”, ”astronoa-
mă”, ”filozoafă/filosoafă”, ”gastronoa-
mă”, în timp ce altele nu: ”demagogă”, 
”pedagogă”, ”psihopedagogă”.

Se scriu în cuvinte separate nume-
le compuse cu primul termen ”Târgu”, 
în afară de    Târgu-Neamț: Târgu Jiu, 
Târgu Cărbunești, Târgu Mureș, Târgu 
Ocna, Târgu Secuiesc  etc. Se scriu cu 
cratimă: Bolintin-Vale, Bumbești-Jiu, 
Drăgănești-Olt, Piatra-Neamț, Piatra-
Olt,    Slănic-Moldova etc.

La unele verbe s-au păstrat ambele 
variante cu și fără sufix: ”cheltuiesc/
cheltui”; ”învii/înviez”, iar la alte ver-
be s-a schimbat numari ordinea celor 
două variante: ”birui/biruiesc”. Apare 
și expresia ”analfabet/analfabetă” / 
funcțional. La sfârșitul articolelor con-
sacrate verbelor se semnalează, după 
caz, în paranteză, la ce moduri, timpuri 
ori persoane nu se folosesc sau dimpo-
trivă, ce forme sunt utilizate cu pre-
cădere: ”a deceda”, ”a radiofica”, ”a 
conveni”, ”a accede” etc.

Autorii acordă o mai mare importan-
ţă cuvintelor străine pătrunse în limba 
română, adaptate şi neadaptate, în spe-
cial anglicismelor.

Autorii ”Dicționarului” au introdus 
un capitol nou, cu corespondent minim 
în anexele DOOM1: Conversia unor sis-
teme de scriere (transcrierea și transli-
terarea); redarea în română a cuvinte-
lor și a numelor din limba rusă; redarea 
în română a unor caractere din limba 
bulgară; redarea în română a literelor 
specifice limbii sârbe; transliterarea 
caracterelor arabe în caractere latine; 
transpunerea semnelor chineze în litere 
latine; transliterarea caracterelor ebra-
ice în caractere latine; conversia ca-
racterelor grecești în caractere latine; 
redarea cuvintelor japoneze în litere 
latine. Având în vedere multitudinea de 
intervenții normative și de modificări 
operate în DOOM3 în raport cu DOOM2, 
ideal ar fi ca acest ”Dicționar” să nu lip-
sească de pe masa profesorilor activi și 
mai ales a celor de specialitate. Ar fi de 
dorit ca fiecare bibliotecă școlară să fie 
în posesia acestui ”Dicționar” (DOOM3).

CONSTANTIN  E. UNGUREANU
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General român, noul șef de stat major al Operației General român, noul șef de stat major al Operației 
EUFOR ALTHEAEUFOR ALTHEA
Generalul de brigadă Ovidiu Lungu (România) a preluat miercuri, 17 
mai 2023, funcția de șef de stat major al operației EUFOR ALTHEA de 
la generalul de brigadă Zoltán Somogyi (Ungaria). Ceremonia de pre-
dare-primire a funcției a avut loc în baza militară Camp Butmir din 
Sarajevo, în prezența ambasadorilor României și Ungariei în Bosnia 
și Herțegovina și a comandantului EUFOR, generalul-maior Helmut 
Habermayer.

Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare ,,Constantin 
Brâncuși”, cu sediul în Târgu Jiu, bulevardul Constantin Brâncuşi, nr. 12A, 
judeţul Gorj, organizează concurs de recrutare pentru ocuparea unui post 
unic, conform Art.IV, alin (1) lit b) și alin (2) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.34/12.05.2023:

- post contractual vacant pe perioadă nedeterminată, de referent, 
gradul profesional debutant, din cadrul Compartimentului Studii, Cerce-
tări și Proiecte Culturale.

Organizarea şi desfăşurarea concursului se fac potrivit prevederilor Ho-
tărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Data şi locul organizării concursului:
Concursul se va desfăşura la Centrul de Cercetare, Documentare și 

Promovare ,,Constantin Brâncuși”,  în strada Tineretului nr.1 (fostul Grup 
Scolar Auto) şi va consta în următoarele probe:

 - proba scrisă în data de 19.06.2023 ora 11:00
 - proba interviu,  la o dată ce va fi comunicată odată cu rezultatele 

probei scrise, în termenul legal de maximum 4 zile lucrătoare de la data 
susţinerii probei scrise.

Condiţiile de participare la concurs:
Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
1. Condiţii generale prevăzute de art. 15 din H.G. nr. 1336/2022 pentru 

aprobarea Regulamentul-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

2. Condiţii specifice:
2.1. studii medii- absolvite cu diploma de bacalaureat.
2.2. vechime în specialitatea studiilor- nu este cazul:
3. Dosarele de concurs se depun la Centrul de Cercetare, Documen-

tare și Promovare ,,Constantin Brâncuși”,  în strada Tineretului nr.1 (fos-
tul Grup Scolar Auto) în termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării 
anunțului pentru ocuparea unui post vacant, respectiv până în data de 12 
iunie 2023, ora 16.00, la Compartimentul financiar,contabilitate și resurse 
umane, la persoana care asigură secretariatul comisiei de concurs – Sanda 
Simona-Liliana.

4. Condiţiile de participare la concurs, bibliografia de concurs şi lista 
cuprinzând documentele necesare la dosarul de concurs sunt redate ală-
turat, sunt afişate la sediul instituţiei şi pe site-ul Centrului de Cercetare, 
Documentare şi Promovare „Constantin Brâncuşi”(www.centrulbrancusi.
ro);

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare ,,Constantin Brâncuși”, Compartimentul finan-
ciar, contabilitate și resurse umane, telefon: 0253/217570 , 0786189942.

Data publicarii anunțului 23.05.2023

Operația EUFOR ALTHEA, 
în mod oficial Forța Uni-
unii Europene Bosnia și 

Herțegovina, este o desfășurare mi-
litară în Bosnia și Herțegovina pentru 
a supraveghea implementarea mili-
tară a Acordului de la Dayton. Este 
succesorul SFOR și IFOR ale NATO. 

Operația EUFOR ALTHEA a Uniu-
nii Europene în Bosnia și Herțegovina 
(BiH) a fost lansată în decembrie 
2004, în baza mandatului Consiliu-
lui de Securitate al ONU (Rezoluția 
UN nr. 1575/2004). Misiunea succedă 
operațiilor SFOR și IFOR, desfășurate 
sub comandă NATO. Din anul 2012, 
EUFOR ALTHEA se concentrea-
ză pe antrenarea și consolidarea 
capacității forțelor armate ale BiH. 
Obiectivele principale ale EUFOR 
ALTHEA sunt sprijinul strategiei uni-
tare a Uniunii Europene pentru BiH, 
asigurarea unui mediu sigur și stabil, 
în special prin sprijinul autorităților 
publice și instruirea combinată și co-
lectivă a forțelor armate din această 
țară.

În prezent, la operația EUFOR 
ALTHEA participă peste 1.100 de mi-
litari din 22 de state contributoare: 
Albania, Austria, Belgia, Bulgaria, 
Chile, Republica Cehă, Danemarca, 
Elveția, Franța, Germania, Grecia, 
Irlanda, Italia, Macedonia de Nord, 
Polonia, Portugalia, România, Slova-
cia, Slovenia, Spania, Turcia și Unga-
ria. Contingentul românesc partici-
pant la operația Uniunii Europene în 
BiH numără peste 200 de militari.

Ocuparea unei asemenea funcții 
importante de către un militar ro-
mân reprezintă rezultatul aprecierii 
din partea țărilor contributoare la 
misiune dar, în același timp, o nouă 
responsabilitate importantă care va 
reveni militarilor români dislocați în 
Bosnia și Herțegovina. 

Noul șef de stat major, generalul 

de brigadă Lungu Ovidiu l-a asigurat 
pe comandantul EUFOR de tot spri-
jinul și de implicarea permanentă 
pentru îndeplinirea obiectivelor-
cheie ale operației ALTHEA, misiune 
asumată de Uniunea Europeană, de 
asigurare a unui mediu sigur și stabil, 
în special, prin sprijinul autorităților 
publice și instruirea combinată și co-
lectivă a forțelor armate din această 
țară. 

„Sunt încântat de relațiile de 
cooperare cu partenerii noștri în 
Bosnia și Herțegovina. Participarea 
românească la acest efort al Uniu-
nii Europene este consistentă, iar 
prestația profesională a militarilor 
români este apreciată de colegii din 
misiune. Prin dăruire personală și, 
cel mai important, prin efort conju-
gat, putem contribui la menținerea 
stabilității în această regiune”, a 
declarat Ovidiu Lungu, citat în co-
municat.

Anterior ocupării acestei funcții, 
generalul de brigadă Ovidiu Lungu s-a 
aflat la comanda Brigăzii 1 Mecani-
zată „Argedava”. De asemenea, a în-
deplinit funcția de șef de stat major 
al Comandamentului Multinațional 
de Divizie Sud-Est și a participat la 
patru misiuni internaționale în Irak 
și Afganistan.

La ceremonie au participat o se-
rie de invitați printre care coman-
dantul Comandamentului NATO din 
Sarajevo, general de brigadă Pamela 
McGaha, ambasadorul României în 
Bosnia și Herțegovina, Excelența Sa, 
domnul Anton Păcurețu, șeful de stat 
major al Comandamentului Forțelor 
Întrunite, contraamiralul de flotilă 
Marinică Mustățea, atașatul militar 
al României în Bosnia și Herțegovina, 
precum și reprezentanți de la cele-
lalte țări contributoare la operația 
EUFOR ALTHEA.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86988698

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. 

Clădirea a fost reparată, 
deși a fost construită în anul 
2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

Vând casă netermina-
tă, loc de casă și șopru locui-
bil. 

Telefon 0751468060.
 Vând frigider Inde-

sit, mașină spălat vase In-
desit, colțar mare piele, bi-
cicletă magnetică Ired 07, 
frigider, auto, adidași noi. 
Tel. 0773993410.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clien-
tului.  

Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. 

Preț negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301. DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Hidroelectica închiriază

Imobil teren, în suprafaţă de 5076 mp, situat pe raza localităţii Bum-
beşti-Jiu, judeţul Gorj 

Preţ de pornire: 2,75 Euro/mp/an la care se adaugă TVA.
Licitaţie publică deschisă cu strigare, după regula competitivă.
Şedinţa de licitaţie va avea loc în data de 08.06.2023, ora 11:00, la 

sediul UHE Târgu Jiu, Municipiul Târgu Jiu, str. Tineretului, nr. 8.
Termenii şi condiţiile de particiare sunt prezentate în Dosarul de 

prezentare ce poate fi procurat de luni până vineri, începând cu data 
de 29.05.2023, între orele 9:00 şi 15:00, de la sediul sediul UHE Târgu 
Jiu, Municipiul Târgu Jiu, str. Tineretului, nr. 8.

Informaţiile suplimetare se pot obţine la nr. de telefon: 
0253/207240

Data limita de depunere a documentelor de participare este 
07.06.2023.

INFORMARE

Aceasta informare este efectuată de: PRIMARIA COMUNEI BUMBEȘTI 
PIȚIC, localitatea Bumbești Pițic, Str. Principală nr.104, Tel/Fax – 0253/232 
200, ce intenţionează sa solicite de la ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ 
JIU aviz de gospodărire a apelor pentru realizarea obiectivului “REABILI-
TARE ȘI MODERNIZARE DRUMURI AFECTATE DE CALAMITAȚI ÎN COMUNA 
BUMBESTI-PITIC, JUDEȚUL GORJ” localizat în localitatile Bumbesti Pitic 
si Poienari, comuna Bumbesti Pitic, judetul Gorj

 Aceasta investiţie este existenta.  Aceasta solicitare de aviz este con-
formă cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi comple-
tările ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menţionată.

Persoanele care doresc sa transmită observaţii, sugestii şi recomandări 
se pot adresa solicitantului la adresa.U.A.T. BUMBESTI PITIC, Consiliul Lo-
cal Bumbesti Pitic sau la Primaria  Comunei Bumbesti Pitic, telefon/fax 
-0253/232200, sau la ADMINISTRATIA NATIONALA “APELE ROMANE” ADMI-
NISTRATIA BAZINALA DE APA JIU, Adresa de corespondenta: Craiova, str. 
N. Romanescu Nr. 54, cod 200738, Dolj, județul Dolj, Romania, Tel: 0251-
426655/ Fax: 0251-427597, Dispecerat: 0251-427512; E-mail: dispecerat.
daj@daj.rowater.ro, după data de 25.05.2023 (data estimată la care se va 
transmite solicitarea de aviz).

S.C. INIDAN S.R.L. cu sediul în loc. TG-JIU, str. VICTORIEI, bl. D, PARTER  

anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică 

pentru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților 

Cod CAEN 4520 - ,,Întreținerea și repararea autovehiculelor” pe am-

plasamentul din loc. TG-JIU, str. NARCISELOR, nr. 28, jud. GORJ. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-

tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, 

fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro 

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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1 - Cum să ne protejăm culturile de 
legume

Peste tot în țară și în lume, cei ce doresc să 
cultive legume trebuie să aibă asigurată și posibi-
litatea de a administra plantelor un surplus de apă 
față de precipitații, căci nicăieri nu s-a făcut sin-
cronizarea consumului de apă al legumelor, care 
nu-i mic de loc, cu precipitațiile naturale. În to-
talitatea lor, plantele legumicole au înrădăcinare 
superficială și consum mare de apă pe tot parcur-
sul vegetației. Problema devine și mai stresantă 
după cum ne avertizează meteorologii, căci lunile 
iunie, iulie și august vor fi foarte secetoase. Pe 
lângă asigurarea apei deficitare prin irigare mai 
sunt și alte mijloace la îndemâna legumicultorilor 
pentru a contracara acest posibil stres hidric. 

Cred că nu mai cultivă nimeni legume în teren 
arat primăvara, mi se pare de-a dreptul absurd să 
mai discutăm acest aspect agrotehnic. Problema 
se pune cum facem ca să păstrăm cât mai mul-
tă apă în sol, cum să facem ca plantele noastre 
să parcurgă cât mai lejer această perioadă ce se 
anunță a fi secetoasă. Să nu uităm că din bătrâni 
se știe că ... „o sapă bună - face cât o ploaie 
bună”, ceea ce este lesne de înțeles că eliminând 
concurența buruienilor facem ca resursa de apă și 
substanțe hrănitoare din sol să rămână numai la 
dispoziția culturilor. Nu totdeauna asigurarea apei 
deficitare prin irigații înseamnă și asigurarea de 
recolte valoroase cantitativ și calitativ. 

Cea mai bună metodă de irigare a legumelor 
este cea prin picurare. Asta dacă nu cumva sursa 
noastră de apă ne asigură transportul și distribuția 
apei de irigații gravitațional, pe brazde sau 
inundare, fără consum de energie, comparativ cu 
irigarea prin aspersiune care este energofagă. Iri-
garea prin picurare are avantajul că exclude risi-
pa de apă, previne opărirea plantelor pe caniculă 
și chiar și ajută la o mai bună combatere a bolilor 
și dăunătorilor, căci nu favorizează o atmosferă 
umedă și caldă în culturi. Are desigur și părțile ei 
negative, dar nu despre metode de irigare a legu-
melor este acest articol. 

Pe lângă lucrările solului, soiuri, densități 
și uniformități adecvate, sau administrarea 
fracționată a îngrășămintelor chimice, legumi-
cultorii mai au și alte mijloace de a preveni și 
chiar combate efectele negative ale secetei sau 
caniculei. Putem aminti aici menținerea culturi-
lor de legume într-o stare normală de sănătate 
combătând corect și la timp bolile, buruienile și 
dăunătorii, dar cel mai valoros mijloc de luptă cu 
stresul hidric, și nu doar cu el, este mulcirea cul-
turilor. 

Cel mai comod mod de mulcire îl constituie 
utilizarea de fâșii de polietilenă neagră prevă-
zute cu fante prin care la distanțele necesare ies 
plantele, întinse pe rândurile culturii și peste tu-
burile de irigare prin picurare. Sunt costisitoare, 
dar o dată instalate combat și buruienile, ne mai 
fiind strict necesare prașilele manuale pe rând. 
Dar . . . ce se întâmplă sub ele ? Aici nu mai 
pătrunde nici aerul, nici lumina. O fi bine oare ? 
Ar fi bine ca această metodă să fie utilizată doar 
1 – 2 ani consecutivi și apoi, prin rotația culturilor, 
să venim cu culturi în rânduri dese, ceapă, us-
turoi, rădăcinoase etc sau dovlecei care umbresc 
prin frunzele lor solul, spre a evita asfixierea 

Vine vara secetoasă

viețuitoarelor, benefice dar și malefice, din sol și 
deci degradarea biologică a acestuia.

Gelosul: pe mine numai memoria 
nu mă înșală.             Ion VELICAN

Mulcirea plantelor pe rând în general, iar cea 
cu paie în special, asigură și o sănătate și curățenie 
mai bună a fructelor căci picăturile de ploaie nu 
mai ricoșează în sus, pe fructe, în cazul mulciu-
lui de paie, sau dacă ricoșează, în cazul mulciului 
cu folie de polietilenă, nu mai sunt încărcate cu 
pulbere de sol și agenți patogeni. Cea mai bună 
mulcire se face cu paie sau frunze din pădure 
în strat de 5 – 10 cm grosime peste rețeaua de 
irigare prin picurare. 

Cel mai important avantaj al paielor față 
de polietilenă este dat de faptul că sub ele se 
menține o temperatură cu cel puțin cinci grade 
mai mică pe timp călduros și mai ridicată pe timp 
răcoros față de solul nemulcit. 

De asemenea paiele sunt nepoluante, ba chiar 
pot spori fertilitatea solului prin încorporare o 
dată cu noua arătură. Nu se recomandă, ba chiar 
este contraindicată, utilizarea pentru mulcit a 
fânului căci este categoric purtător de nume-
roase semințe de buruieni. 

În afară de paie se mai pot folosi tulpini de 
porumb tocate, talaș sau mai rar rumegușul. 
Nici sub mulciul de paie nu mai cresc buruienile, 
dar se menține o umiditate convenabilă a solu-
lui, chiar și la suprafață. Prin mulcire se elimină 
prașilele pe rând, rămânând de aplicat numai cele 
mecanice, între rânduri, ceea ce este, trebuie să 
recunoaștem, economie de timp și de efort fizic 
și financiar. 

Asolamentul, rotația culturilor și alternanța 
culturilor plantate la distanțe diferite între rân-
duri  previne și efectul negativ al irigării prin pi-
curare pe același loc timp mai îndelungat, asupra 
structurii solului.

Pentru explicații mult mai amănunțite 
și o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie -  ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

            sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE        

CSM Târgu Jiu a în-
cheiat un sezon 
de vis cu locul 2 

în Cupa României, implicit 
calificarea în grupele unei 
competiții europene. Hand-
balistele lui Liviu Andrieș au 
pierdut finala competiției, 
disputată împotriva campioa-
nei CSM București. Delegația 
gorjeană a smuls admirația 
tuturor la Bistrița, acolo 
unde a trecut de formația 
gazdă și a ținut ritmul în par-
tida cu echipa Cristinei Nea-
gu, cedată în cele din urmă, 
25-31. Angela Pușcaș a fost 
desemnată cea mai bună 
jucătoare de la CSM Târgu 
Jiu, după ce s-a aflat din nou 
la originea celor mai multe 
acțiuni ofensive. Gorjeanca 
a terminat meciul cu 8 go-
luri, la fel ca pivotul Crina 
Pintea, omul meciului în opi-
nia FRH, și Cristina Neagu. 
Înfrângerea cu CSM București 
nu avea cum să-i necăjească 
prea tare pe reprezentanții 
clubului nostru, care și-au 
depășit condiția. Antrenorul 
Liviu Andrieș merge din nou 
în Europa, de data aceasta 
cu o echipă de fete. În plus, 
la primul sezon în Liga Flori-
lor, CSM Târgu Jiu și-a conso-
lidat statutul de ,,surpriză”, 
de data aceasta a ambelor 
competiții autohtone. Deși 
euforic după parcursul din 
cupă, Andrieș are suficientă 
experiență pentru a-i tem-
pera pe reprezentanții clu-

CSM a pierdut finala, dar se mândrește cu rezultate istorice 
pentru o nou-promovată: ,,Încă nu ne dăm seama ce am făcut!”

bului.
,,Sunt fără cuvinte, încă 

nu ne dăm seama ce am fă-
cut. Cred că vom realiza 
aceste lucruri peste două-
trei săptămâni. Jos pălăria 
pentru fete, sunt mândru 
de acest grup, de această 
echipă și de acest club. Este 
încă o pagină neamaipome-
nită pentru oraș. Am stors și 
ultima picătură de energie 
din fete și la acest turneu. 
Am fost acolo în finală, s-a 
văzut că nu am mai putut 
pe final, dar nu am capotat 
nici în meciul cu CSM. Cred 
că prestația noastră a fost 
de un bun nivel, în special 
în prima repriză. E normal 
să crească pretențiile de 
acum încolo, dar trebuie să 
fim realiști, să rămânem cu 
picioarele pe pământ și să 

nu sărim etapele, pentru 
că ne va fi foarte greu pen-
tru ceea ce va urma. Sunt 
convins că fanii vor veni în 
număr foarte mare la meci, 
pentru că fetele merită feli-

citate pentru acest parcurs. 
Nu mai contează rezultatul, 
va trebui să sărbătorim, să 
ne mândrim cu realizările 
noastre și să ne bucurăm 
pentru tot ceea ce am fă-

cut”, a spus principalul echi-
pei de handbal. 

Angela Pușcaș poate fi 
considerată sufletul echipei 
gorjene. Avem și norocul că 
,,Angi” este din Târgu-Jiu și 
a devenit, rapid, unul dintre 
sportivii reprezentativi ai 
orașului. 

,,Putem să spunem că a 
fost un sezon de aur pentru 
noi, la rezultatele pe care 
le-am avut, cu toate că am 
luat medaliile de argint. 
Este un sentiment minunat 
că ne-am calificat în cupe-
le europene. Ne bucurăm și 
sperăm ca sezonul viitor să 
evoluăm mai bine”, a decla-
rat handbalista noastră.

Vineri, va fi un moment 
de sărbătoare. La Târgu-Jiu 

vine Dacia Unirea Brăila, iar 
jucătoarele le prezintă fani-
lor medaliile de argint cuce-
rite la Bistrița.

CSM Târgu Jiu în finala 
de la Bistrița: Ekaterina 
Dzhukeva (11 intervenții), 
Bianca Chiriţă, Oana Bucă 
3g, Maria Gavrilă 1g, 
Angela Puşcaş 8g, Valentina 
Trică, Elena Marica Bercu 
(1 intervenție), Mirabela 
Coteţ 1g, Andreea 
Chiricuţă 1g, Pal Ceandani, 
Florenţa Ilie, Iulia Andrei, 
Ana Ciolan 5g, Cristina 
Boian, Katarina Pavlovic 
3g, Sabine Klimek 1g. 
Antrenor principal: Liviu 
Andrieş. Antrenor secund: 
Andrei Enache. Antrenor cu 
portarii: Gore Albici.
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CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M  V E  I GM GP  P
1. CSO Turceni   22 17 4  1  73 11 55p
2. CS Vulturii Fărcășești  21 16 3  2  65 16 51p
3. CS Jiul Rovinari 2016  21 15 2  4  56 18 47p
4. CS Internațional Bălești 21 11 4  6  44 32 37p
5. CS Unirea Țînțăreni  22   9 6  7  37 39 33p
6. CS Minerul Motru 2008 21   9 3  9  44 38 30p
7. FC Petrolul Ticleni  21   7 6  8  38 33 27p
8. AS Petrolul Stoina  21   7 3 11  37 51 24p
9. AS Viitorul Negomir  21   7 1 13  32 61 22p
10. AS Minerul II Mătăsari 21   5 3 13  28 43 18p
11. CS Gilortul 2 Tg. Cărbunești 21   4 3 14  30 53 15p
12. AS Jupânești  21   0  2 19  14      103   2p

CSO Turceni a cucerit din nou CSO Turceni a cucerit din nou 
titlul la județ!titlul la județ!

Liga 4, Etapa 25

AS Minerul II Mătăsari și CS Jiul Rovinari 2016 au stat
CS Minerul Motru 2008 1 – 4 CS Vulturii Fărcășești 

AS Viitorul Negomir 3 – 1 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 
AS Jupânești 2 – 3 FC Petrolul Țicleni 

CS Internațional Bălești 7 – 5 AS Petrolul Stoina 
CS Unirea Țînțăreni 1 – 4 CSO Turceni

CĂTĂLIN PASĂRE      

Cea mai bună echipă 
din Liga a patra gor-
jeană rămâne CSO 

Turceni. Elevii lui Viorel Co-
jocaru s-au încununat cam-
pioni înainte de runda finală 
a sezonului, una în care ori-
cum nu ar fi evoluat. În me-
ciul decisiv, liderul s-a impus 

fără emoții pe terenul Unirii 
Țînțăreni, scor 1-4. Singura 
formație care o putea de-
trona pe ,,Știința” era Vul-
turii Fărcășești. Cu același 
scor a câștigat și principala 
contracandidată la titlu, tot 
în deplasare, dar rezultatul 
nu a fost dublat de o surpri-
ză. Jiul Rovinari va încheia 
sezonul pe locul trei. Pe de 

altă parte, trupa condusă de 
Daniel Bălașa își poate lua 
revanșa în Cupa României. 
CSO Turceni s-a impus cu 
2-1 în meciul tur cu Vulturii 

Fărcășești din semifinale, 
iar manșa secundă se anunță 
una încinsă. 

Pentru finală se bat și Pe-
trolul Țicleni și Jiul Rovinari, 

elevii lui Samir Bufanu având 
un avantaj de două goluri, 
3-1. Partidele retur se joacă 
miercuri, 24 mai, de la ora 
18.00.


